ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN
V/v triển khai thực hiện Công

điện số 488/CĐ-TTg ngày

03/6/2022 của Thủ tướng

Chính phủ

      Lai Châu, ngày         tháng        năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Ban An toàn giao thông tỉnh;

Thực hiện Công điện số 488/CĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia. Theo đó,

05 tháng tình hình trật tự an toàn giao thông trên cả nước có chuyển biến tích

cực, tai nạn giao thông tiếp tục giảm cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và số

người bị thương so với cùng kỳ năm 2021. Tuy nhiên, số người chết do tai nạn

giao thông chỉ giảm 30 người (giảm khoảng 1,07%) thấp hơn nhiều so với mục

tiêu đề ra; còn xảy ra một số vụ tai nạn giao thông có hậu quả nghiêm trọng mà

nguyên nhân do người vi phạm nồng độ cồn điều khiển phương tiện tham gia

giao thông; trong đó có một số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

làm việc trong cơ quan nhà nước vi phạm nồng độ cồn điều khiển phương tiện

gây tai nạn giao thông. Để chấn chỉnh, khắc phục tình trạng người sử dụng rượu,

bia tham gia giao thông trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có chỉ

đạo như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức quán triệt

tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, sỹ quan,

hạ sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp, chiến sỹ, người làm việc trong lực lượng

vũ trang nhân dân, học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm các quy định theo Luật

Phòng, chống tác hại của rượu, bia; gương mẫu thực hiện nghiêm quy định đã

uống rượu, bia không lái xe, đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với cá

nhân, tập thể vi phạm.

2. Công an tỉnh tăng cường thực hiện tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm

người điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu và hơi thở có nồng độ

cồn hoặc có chất ma túy.

3. Sở Y tế tăng cường xử lý các hành vi vi phạm quy định của Luật

Phòng, chống tác hại của rượu, bia theo quy định của Nghị định số

117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 về quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực y tế.

4. Các cơ quan thông tấn, báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh tăng cường

tuyên truyền về Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia và nguyên nhân, hậu

quả của tai nạn giao thông nói chung, tai nạn giao thông do vi phạm về nồng độ

cồn nói riêng để nâng cao nhận thức của người dân, nghiêm túc thực hiện "Đã

uống rượu, bia - không lái xe". Đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội, hạ tầng

số và vào các khung giờ vàng trên sóng truyền hình.

5. Ban An toàn giao thông tỉnh chỉ đạo các thành viên Ban An toàn giao

thông tỉnh thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16 tháng 01 năm 2020

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng chống tác hại của

rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và

đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân

dụng; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy; (b/c)

- TT. HĐND tỉnh; (b/c)

- Lãnh đạo UBND tỉnh: U;

- Thành viên Ban ATGT tỉnh; (t/h)

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu: VT, Kt2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2022-06-08T13:41:08+0700
	Giàng A Tính

		2022-06-08T15:00:05+0700

		2022-06-08T15:00:05+0700

		2022-06-08T15:00:05+0700

		2022-06-08T15:00:05+0700